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ادامه از صفحه اول یادداشت

ابرقدرت ها  چگونه کشورشان  را  از  آثار 
اقتصادی جنگ  در  امان  نگه  می دارند؟

اوکراین؛ عقلانیت و جنگ
سید حسن مرتضوی کیاسری*: حمایت از قومیت ها  �

و حمله بــرای دفاع، دو توجیه اصلــی موافقان جنگ 
اوکراین برای حمله روســیه اســت. دربــاره حمایت از 
قومیت های منســوب به کشــور مهاجــم، دو نکته در 
قواعــد بین الملل درخور توجه اســت: نخســت اینکه 
در تعاریــف جدیــد ملیت؛ قومیت، زبــان و حتی نژاد و 
تبار اولیــه اهمیت نــدارد، بلکه صرفــا رابطه تابعیت 
مشخص کننده شــمول ملیتِ افراد و گروه هاست. دوم 
اینکه برای جلوگیری از چالش های خشونت بار ناشی از 
این موضــوع، حقوق و قواعد آمره بین الملل نیز تکلیف 
را مشــخص کرده و حق تعیین سرنوشــت به گروه های 
جمعیتی داده است که جداشــدن کریمه از اوکراین در 
همین راســتا بوده اســت. در تجزیه کشــورهای اصلی 
و تشکیل کشــورهای جدید در ســایر مناطق جهان نیز 
این موضوع مسبوق به ســابقه است. در ارتباط با حمله 
دفاعی نیز «حمله پیش دستانه» و «حمله پیش گیرانه»، 
دو اقدامی هســتند که در مباحث حقوقی جنگ، به آن 
پرداخته شــده اســت. حمله پیش دســتانه، در صورت 
نشــانه های قطعیت حمله، مصداق خواهد داشت که 
در جنگ اوکراین، نشــانه ای از قطعیــت حمله اوکراین 
به روسیه وجود نداشته است. حمله پیش گیرانه نیز در 
صورت وجود احتمال حمله، قابل تعریف است. هرچند 
با وجود درخواســت عضویت اوکراین از ناتو و با توجه 
به مأموریت و اهداف شکلی ناتو، این مورد هم محتمل 
نبوده اســت، اما در قواعد بین الملل حمله پیشــگیرانه 
مجاز شــناخته نشــده اســت، زیرا مســتلزم قضاوت و 
نیــز دارای زمینه های سوءاســتفاده و همچنین موجب 
گســترش قانونی جنگ در جهان خواهد شــد؛ بنابراین 
ریشــه های جنگ اوکراین را در مسائلی جدای از حقوق 
جنگ و ملاحظات مشــروع دفاعی و البته در قالب بازی 
قدرت باید جست وجو کرد؛ اما جدای از مباحث حقوقی 
و نیز استدلال های بازیگرانه، واکنش نظام بین الملل به 
موضوع جنگ اوکراین و روســیه، بیش از هر موضوعی 
جلب نظر می کند که این واکنش ها نشان دهنده «تکامل 
عقلانیت در راستای منافع ملی کشورها» بوده و تا حدود 
زیادی محصول جنگ گریزی کشورها براساس تجربیات 
تلخ جنگ های قرن بیستم است، زیرا این تجربیات نشان 
داده اســت هیچ جنگی برنده ندارد؛ حتی اگر یک طرف 
جنگ، پیروز میدان باشد. عطف به سابقه، نشان می دهد 
که این موضوع حتی در رفتار قدرت های بزرگ نیز مد نظر 
بوده اســت. رئیس جمهور آمریکا در نطقی که پیش از 
حمله روسیه به اوکراین داشته، ضمن قطعی اعلام کردن 
حمله روســیه به اوکراین، صریحا اعــلام کرده بود که 
حتی تحریم های آمریکا علیه روســیه، براســاس منافع 
مالیات دهندگان کشــورش خواهد بود. سایر کشورها نیز 
تمام احتیاط های لازم را برای دورنگه داشتن کشورشان 
از آثــار نظامی و اقتصادی جنگ بــه کار گرفته اند؛ اما با 
وجود تمام این مباحــث، آنچه تمام قواعد بین الملل را 
به حاشیه می راند، قدرت کشورهاست؛ بنابراین صاحبان 
قدرت، هرگونه تغییر دفعی یــا حتی تدریجی در توازن 
قوا را برنمی تابنــد، زیرا محدودکننده قدرت آنها خواهد 
بــود. هرچند قدرت های بزرگ نیز در اســتفاده از قدرت 
خــود همواره بــر مبنای تعقــل عمل می کننــد وگرنه 
قــدرت آنها دیرپا نمی بــود؛ که نمونه خلــف آن، زوال 
قدرت های بزرگ آســیا و اروپا در قرن بیســتم است. این 
تعقل عمدتا بر رعایت حریم توازن قوا صورت می گیرد و 
توافق های نظامی دو ابرقدرت در قرن بیســتم، مؤید این 
ادعاســت. با همه اینها آنچه باعث توجیه جنگ توسط 
قدرت های بزرگ، آن هــم با عطف به حقوق بین الملل 
می شود، عمدتا اشــتباه راهبردی (بلندمدت) سایر ملل 
و بعضــا خطاهــای تاکتیکــی (مــوردی و کوتاه مدت) 
آنهاست که به واسطه سیاست مداران ارتکاب می شود. 
سیاســت مدارانی که با اصرار بر مواضع اشــتباه خود و 
با فراهم کردن بهانه هایی تمام عیار، کاتالیزور جاه طلبی 
قدرت های بزرگ می شوند و سرنوشت ملت خویش را به 
جریان های نامعلوم ناشی از توافق قدرت ها گره می زنند. 
به یاد بیاوریم که در جنگ خلیج فارس در جو فشارهای 
داخلــی که به دولت ما دربــاره دخالت در جنگ عراق 
وارد می شده است، جمله ای هوشمندانه از شخص اول 
مملکت بوده که از اوکراینی شدن ایران جلوگیری کرده 
بود؛ جمله ای به این مضمون که ما سرنوشــت کشور را 
به دست جریانی نامعلوم نمی سپاریم. اکنون نیز جدای 
از همه مباحث عاطفی و انسان دوستانه، جریان اوکراین 
می تواند درس بزرگی برای تمام تصمیم گیرندگان کنونی 

و آینده کشور باشد.
*دانش آموخته حقوق بین الملل - پژوهشگر گیم تئوری
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با سابقه مخالفت نمایندگان با حذف ارز ترجیحی، سرانجام بهارستان به این قصه پایان داد

پایان ارز دولتی
اگرچه دولت از ماه ها پیش برنامه حذف ارز ترجیحی را داشت اما تا دیروز  بازی به شیوه دیگری در جریان بود

مکمل ها را  بیابید!
 بــه همین دلیل اســت کــه در فرهنــگ عمومی قرن 
بیســتمی، فرد همکار اغلب فردی در معرض شکســت و 
ساده باور است که بقای او همراه با تردید است. نظریه هایی 
مانند نظریه بازی این ایده را تقویت هم کرده اســت. نظریه 
بازی ها براســاس مســئله رقابت هســته ای میان آمریکا و 
شوروی پایه ریزی شد. در حقیقت فون نویمان و همکارانش 
در مؤسســه رنــد (RAND) در پاســخ به مســئله راهبرد 
هسته ای آمریکا در برابر شوروی بود که پی بردند به «نظریه 
بازی» (Game Theory) و استفاده از مدل «معمای زندانی» 
برای صورت بندی این رقابت هسته ای. هرچند بعدتر امثال 
راسل با بازی «جوجه ترســو» این مسئله را جدی تر کردند. 
عجیب نبــود که توصیــه فون نویمان کــه آن روزها عضو 
کمیته راهبردی سیاســت هســته ای آمریکا بود همین یک 
جمله باشد: همکاری منجر به شکست است! شاید مسئله 
جالب تــر آن بود که فردی مانند «جان نش» که پژوهشــگر 
رند هم بود، قربانی بدبینی به همکاری شــد. فیلم پربیننده 
«یک ذهن زیبا» روایت زندگی شــخصی اوســت؛ وقتی در 
زندگی فــردی می تواند همه چیز را دشــمنانه ببیند! نظریه 
تکامل زیربنای دیدگاه بسیاری از نظریه پردازانی بود که تنها 
راه موفقیــت را رقابت جویی، بدبینی به رقیب و حتی پرهیز 

از تصمیم گیری هایی می دانستند که تو بر آن کنترلی نداری!
مطالعــات تردیدبرانگیــز: مطالعات متعــدد جدید زاویه 
دید را به ســمت نویی برده اســت: اهمیــت همکاری در 
بقــا! یافته های متعــددی در حوزه های زیست شناســی و 
اجتماعی در حال انتشار اســت که «همکاری» را به عنوان 
یکــی از عوامــل بقا می دانــد. در حقیقت ایــن مطالعات 
نشان می دهد که متناســب ترین (Fittest) موجودات اتفاقا 
می تواننــد همکارترین موجودات هم باشــند. از مطالعات 
مربوط به «اهلی شــدن» حیوانات تــا مطالعات مربوط به 
موفقیت شرکت ها یا مطالعات مربوط به دوستی! هرکدام 
از جنبه ای نشان می دهند که همکاری اتفاقا ارزشی تکاملی 
است. مطالعات بلایف روی روباه های نقره ای سیبری نشان 
داد که روباه هــای همکارتر به دلیل تطابق شــان با زندگی 
انسان شــانس بقای بالاتری از رقیبان پرتوان و رقابت جوی 
خود داشته داشــته اند. این همان پدیده ای است که منجر 
به بقای بیشــتر سگ نسبت به هم نوعان رقیب خود، یعنی 
گرگ ها، شده اســت. به عبارت دیگر در بسیاری از پدیده ها، 
تنها همکاری باعث بقا شده است و اتفاقا کسانی که تمایل 
کمی به همکاری داشته اند در فرایند طبیعی تکامل حذف 
شده اند! تا انسان قرن بیســت ویکمی در تقابل با پیشینیان 
خود قرار گیرد؛ اینکه چرا انسان های همکار، با وجود همه 
خطرها و ضررها، شانس بیشتری برای موفقیت دارند. این 

یادداشت ادامه دارد.
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رئیــس هیئت مدیــره مجمــع توســعه و نوآوری 
سازندگان کیش در نشستی خبری که با موضوع حذف 
اخذ مالیــات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد تجاری و 
صنعتی برگزار شــد، با تأکید بر اینکه این مهم حاصل 
همدلی و همراهــی بخش خصوصی و مجلس بود، 
گفت: استدلال ها و بحث های کارشناسی ما به عنوان 
مجمع ســازندگان کیش بــا تصمیم گیران در مجلس 
و دولت از مدتی قبل شــروع شد و جلسات متعددی 
با رؤســای کمیســیون ها و فراکســیون های مجلس 
و همچنیــن وزارت اقتصــاد داشــتیم و تلاش کردیم 
مجلس و دولت را مجاب کنیم که این قانون به سود 
رشد و توسعه مناطق آزاد نیست و با روح تشکیل این 

مناطق مغایر است. 
وی با تأکید بر اینکه «یکی از جاهایی که قانون گذار 
با هدف رشد اقتصادی، قانون مالیات بر ارزش افزوده 
را در آنجــا اعمــال نکرد، مناطق آزاد تجاری اســت، 
خاطرنشــان کرد: طی چند ســال اخیر شــاهد ظهور 
مناطق آزاد جدیدی بودیم که به دلیل مشخص نبودن 
حــدود و ثغور، عمــلا امکان نظــارت چندانی بر آنها 
وجود ندارد؛ بنابراین در مصوبه اخیر هر منطقه آزادی 
کــه حدود آن قابــل احصا بوده و تــراز تجاری مثبت 
داشته باشد از شــمول قانون مالیات بر ارزش افزوده 

خارج خواهد شد. 
کشــتکار گفت: مجمع ســازندگان کیش طی ۱۸ 
مــاه فعالیت خود با حضور فعــالان اقتصادی کیش، 
یک اســتراتژی داشته است و آن اینکه بدون هیاهوی 
تبلیغاتی و بی سروصدا، مطالبات عمومی شهروندان 

و فعالان اقتصادی کیش را پیگیری کند. 
رییــس هیئت مدیــره مجمــع ســازندگان کیش 
تأکید کرد: اعتماد ســازی و تعامل دوســویه و منطقی 
بخش خصوصی و حاکمیت باعث شــد مســئولان و 
نهادهــای تصمیم گیــر با مطالبات بخــش اقتصادی 
همراه و همدل شــوند. درواقع حــذف اخذ مالیات بر 
ارزش افزوده در مناطق آزاد نشــان داد که در صورت 
همراهــی و هماهنگــی بخش خصوصــی، صدای 
فعالان اقتصادی در نهاد های حاکمیتی شنیده خواهد 

شد. 
کشــتکار گفت: باور دارم ارتباط درست بین بخش 
خصوصــی و نهادهای حاکمیتی همواره نتایج مبارک 
و خجســته ای خواهد داشت. متأسفانه عده ای تلاش 
می کننــد مناطــق آزاد را زمین بزنند و مــا به عنوان 
مجمع وظیفه خــود می دانیم که با اعتماد ســازی و 

ارتباط دوسویه با مســئولان زمینه ساز رشد و توسعه 
فعالیت های اقتصادی در مناطق آزاد باشیم. 

وی گفــت: من به نوبــه خودم از کســانی که در 
ایــن تصمیم مهم در حذف قانــون ارزش افزوده کنار 
ما بودند تشــکر می کنم و به طور خاص از آقای دکتر 
خاندوزی، وزیــر محترم اقتصاد، دکتــر پورابراهیمی، 
رئیــس محترم کمیســیون اقتصــادی مجلس، خانم 
دکتر پاشایی، رئیس فراکســیون مناطق آزاد مجلس، 
مهندس جبــاری، نماینده محتــرم مجلس ممنون و 
متشکر هســتم، همچنین از آقای دکتر سعید محمد، 
مشــاور محترم رئیس جمهــور و دبیر شــورای عالی 
مناطق آزاد تشــکر ویژه دارم که از هیچ تلاشــی برای 

حل این مشکل کوتاهی نکردند. 
وی تأکیــد کــرد: مــا در مجمع ســازندگان کیش 
یک هــدف اصلــی داریــم و آن حفــظ و حمایت از 
ســرمایه های کیش اســت. با همین نیت بــود که بر 
مبنای یک کار کارشناســی سنگین در مجمع، شرایطی 
در قانون گنجانده شــد تا کیش به عنوان قدیمی ترین 
منطقه آزاد کشــور، از شــمول اخذ مالیــات بر ارزش 
افزوده خارج شــود. البته نگاه آقای سعید محمد هم 
در این حوزه، نگاه بســیار دقیق و کارشناسی بود و در 
این خصوص بسیار یاری گر ما بودند و مطمئنم ایشان 
برای حل مشــکلات کیش و ســایر مناطق آزاد و ویژه 

کشور کماکان تلاش های مفیدی خواهند داشت. 
کشــتکار همچنین گفــت: موضوع مهــم دیگری 

کــه مجمع به دنبال آن اســت اجــرای قانون مترقی 
چگونگی اداره مناطق آزاد است، این قانون تا به حال 
بیش از ۳۰ درصد اجرا نشــده و بســیاری از خلأهای 
موجود در این قانون پیش بینی شده و قابل حل است. 
مثلا ما هنــوز در کیش، یک بانک آف شــور نداریم و 
این مشــکل از سمت فعالان اقتصادی نیست، مشکل 
از سیاســت گذاران اســت که هنوز موانع قانونی این 

موضوع را حل نکرده اند.
کشتکار گفت: بسیار خوش وقتم اعلام کنم در سال 
آینده و با اجرای توافق های جدید کشورمان با جهان، 
درهای مناطق آزاد دوباره به روی سرمایه های جدید 
و ســرمایه گذاران باز می شــود و شــاهد رونق و رشد 
اقتصادی در این مناطــق خواهیم بود و کیش دوباره 

پیشانی ارتباط ایران با جهان خواهد شد. 
همچنیــن تهمــورث قاســمی، دبیــرکل مجمع 
ســازندگان کیش نیز در این نشســت با تأکید بر اینکه 
ایــن مصوبه حاصــل همراهــی و هم صدایی بخش 
خصوصــی و تعامل فعــالان اقتصادی بــا نهادهای 
قانون گــذار و اجرایی بود گفت: از ابتــدای الزام اخذ 
مالیات بر ارزش افــزوده در مناطق آزاد با هماهنگی 
همــه فعالان اقتصــادی جزیره کیش تــلاش کردیم 
که مطالبات و مشــکلات آنــان را به دولت و مجلس 
انعکاس دهیم و حــذف اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
در مناطق آزاد حاصــل همصدایی بخش خصوصی، 

همدلی مجلس و همراهی دولت است. 

نادرکشتکار رئیس هیئت مدیره مجمع سازندگان کیش: 
درهای منطقه آزاد  

به روی سرمایه گذاران باز می شود

محمد باقرزاده: درست در نیمه اسفند ۱۴۰۰ ناگهان 
ورق برگشــت و صحن علنی مجلس در تصمیمی 
ناگهانی و از پیش اعلام نشــده، رأی مخالفت تمام 
اظهارات چندین  ماه  گذشــته خــود را صادر کرد. 
ماجرای حذف ارز ترجیحی قصه ای طولانی است 
و تقریبا از نخســتین روزهای تشکیل کابینه دولت 
ســیزدهم، زمزمه های آن آغاز شد تا اینکه چند ماه 
پیش این زمزمه هــا با اظهارنظر جدی «مســعود 
میرکاظمی»، رئیس ســازمان برنامه و بودجه رنگ 
و بوی جدی تر و رســمی به خــود گرفت. ماجرا با 
جلسات مشــاوره ای، توجیهی و خصوصی در حال 
پیش رفتن بود که نخستین بودجه دولت «ابراهیم 
رئیســی» کــه یکــی از خبرســازترین بودجه های 
یــک دهه گذشــته هم هســت، روانــه راهروها و 
کمیســیون های تخصصــی پارلمان شــد و این بار 
قصــه حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی از زمزمه 
و اظهارات غیررســمی شــکل رســمی و جدی به 
خود گرفت. مجلس که خود را با پســوند انقلابی 
می شناســد اما از همــان روزهــای اول مخالفت 
صریحی با این موضوع نشــان داد و تقریبا اکثریت 
نمایندگان مجلس اعلام کردند که در این شــرایط 
بغرنــج اقتصادی با حذف ارز دولتــی مخالف اند؛ 
خلاصه دلایــل نمایندگان به این صــورت بود که 
در شــرایط تحریم بی ســابقه و فشــار مضاعف بر 
اقشــار فرودســت، حذف ارز دولتی چنــان گرانی 
در کالاهای اساســی ایجاد خواهــد کرد که دمار از 
روزگار فرودســتان درخواهــد آورد و به همین دلیل 
مجلــس انقلابی با هرگونه حذفی در این شــرایط 
مخالف است. این روند به همین صورت هم ادامه 
داشــت و حتی اظهارات رســمی مقامات دولتی 
مبنی بر اختصاص یارانه به چندده میلیون نفر هم 
نتوانست نظر قاطبه بهارستان نشینان را تغییر دهد 
تا اینکه دیروز به ناگه خبر دیگری از صحن پارلمان 
مخابره شــد: موافقت مجلس با حذف ارز دولتی. 
اما تصمیم تازه مجلس دقیقا چیســت و چه شــد 
که صحن علنــی تصمیمی در تعارض با اظهارات 
گذشته نمایندگان گرفت؟ در چنین شرایطی تکلیف 
کالاهــای اساســی و قیمت هــا چه خواهد شــد؟ 
آیا یارانه جایگزین می تواند فشــار و گرانی ناشــی 
از ایــن حذف را جبران کند؟ و اینکــه این یارانه به 
چه صورت و از چه تاریخی پرداخت خواهد شــد؟ 
گزارش پیش رو تلاش می کنــد روزنه نوری به این 
پرســش ها آن هم براساس اظهارت و اخبار رسمی 

ایجاد کند.
تصمیم مجلس دقیقا چیست؟

به طور خلاصه آنچه مجلــس مصوب کرد، در 
تعارض با تمــام برنامه ها و اظهارت مطرح شــده 
در دو ماه گذشته نمایندگان و حتی کمیسیون های 
تخصصی اســت اما حالا مجلس ایــن تصمیم را 
گرفته و مهم تر اینکه جزئیات این تصمیم مشخص 
نیســت و دســت کم از دل این چند خط نمی توان 
به طور دقیق متوجه برنامه مجلس شــد. شاید اگر 
مجلس ماه ها و هفته های گذشته چنین تصمیمی 
می گرفت، تــا این انــداز تعجب برانگیــز نبود، اما 
پارلمان نشــینان در این مــدت بارهــا از مخالفت 
خود ســخن گفتند و ناگهان دیروز خبر رســید که 
صحن علنی تصمیم دیگری گرفته  اســت. پیش تر 
دولــت گفته بــود که برای پیشــگیری از فســاد و 
رانــت، هدررفت منابع و البته کمبــود منابع مالی 
راهــی جز حذف ارز دولتی نــدارد و به همین دلیل 
هم لایحه بودجه را بــدون پیش بینی ارز ترجیحی 
برای واردات کالای اساســی روانــه مجلس کرد. 
مجلس کــه تا پیــش از آن خود را آمــاده تعیین 
تکلیف و حــذف ارز ترجیحی نشــان داده بود، در 
جریان بررســی لایحه در کمیسیون تلفیق و صحن 
علنی برخلاف پیش بینی ها بــا حذف ارز ترجیحی 
مخالفت کرد و نمایندگان به دفعات در رســانه ها 
اعلام کردند که به دلیل حمایت از معیشــت مردم 
و حمایــت از آنها ایــن کار را کرده انــد. نمایندگان 
همچنین مدعــی بودند دولت برنامه مشــخصی 
برای حــذف ارز ترجیحی ندارد. در همین اثنا حتی 
۹ میلیارد دلار برای تأمین ارز کالاهای اساســی در 
سال ۱۴۰۱ تصویب کردند. در چنین شرایطی دیروز 
مجلس یک بــاره به حــذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ 
تومانــی رأی داد؛ اما مجلس دقیقــا چه چیزی را 
تصویب کرد؟ نمایندگان تصویب کردند که «دولت 

مجاز اســت در ســال ۱۴۰۱ تا معادل سقف ردیف 
(۱۸) جــدول مصارف تبصــره (۱۴) این قانون را از 
طریق تأمین منابــع مابه التفاوت ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی 
پزشکی اختصاص دهد و چنانچه دولت قصد دارد 
کالایی را از ســبد ارز ترجیحی حذف کند، باید قبلا 
ترتیبات قانونی جبران زیان رفاه مصرف کننده برای 
کالاهای اساســی را از طریق کالابرگ الکترونیکی و 
در امور پزشکی از طریق بیمه ها یا از طرق جایگزین 
مطمئن به انجام رســانده باشد؛ به طوری که افراد 
بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ پایان شهریور 

۱۴۰۰ و در سقف سهمیه تعیین شده تهیه کنند».
بازگشت کوپن؟ یارانه ها چقدر خواهد بود؟

این ماجــرا البته پای یارانــه ای جدید را هم به 
اخبارباز کرد و در ماه های گذشــته بارها مســئولان 
ارشــد این دولــت از تصمیم خود بــرای پرداخت 
یارانه جدید و حتی تعییــن زمان این پرداخت هم 
سخن گفتند اما تاکنون نه یارانه ای پرداخت شده و 
نه دقیقا مشخص اســت که این یارانه چقدر است 
و چطور پرداخت خواهد شــد؛ امــا مصوبه دیروز 
پارلمــان ایران پــای کوپن یا همــان کالابرگ را به 
اخبــار این باز کرد؛ این مصوبه در حالی اســت که 
کوپن نقشی برجســته در خاطره ایرانیان آن هم در 
دوران جنگ دارد و حالا بار دیگر تاریخ برای نســل 
جدید ایرانیان قرار اســت تکرار شــود. این مصوبه 
می گویــد که مجلــس مجوز حــذف ارز ترجیحی 
را به دولت داده اســت؛ به طــوری که اعلام کرده 
دولت ارز را از هر کالایی حذف می کند، باید ترتیبی 
اتخــاذ کند که زیــان رفاه مصرف کننــده را جبران 
کند و راهکارش را هم کالابــرگ الکترونیک اعلام 
کرده اســت. خبرگزاری ایسنا درباره این بند مصوبه 
جدید هم نوشته اســت که دولت ها تجربه خوبی 
در ارائه کالابرگ ندارند و از ســال های قبل هم که 
این نوع حمایت مطرح شد، به نتیجه نرسید. حتی 
در ماه های گذشــته وقتی حرف از یارانه جدید بود، 
ارائــه کارت الکترونیک برای خریــد به جای مبلغ 
نقدی مطرح شــد ولی امکان اجرا نداشــت و قرار 

بود همان یارانه نقدی در دستور کار قرار گیرد.
تکلیف ارز دارو چه می شود؟

اگر در هفته ها و حتی ماه های گذشــته سری به 
داروخانه ها زده باشــید احتمالا بــا قیمت عجیب 
برخــی داروها مواجه شــده اید؛ تجربه ای مشــابه 
شــرایط برنج، گندم و چندین کالای اساســی دیگر. 
درباره دارو اما شرایط متفاوت است، چراکه از یک 
طرف مســئولان می گفتند برنامه حــذف ارز دارو 
را ندارنــد و از طرف دیگر قیمت  داروها با شــتاب 
فراوانــی روبه بالا در حرکت بــود. در تصمیم تازه 
مجلس قرار است «دولت در حذف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی، در امور پزشــکی از طریق بیمه ها و یا 
طرق جایگزیــن مطمئن اقدام کند». این دقیقا عین 
عبارت مصوب مجلس اســت و اگر شــما متوجه 
برنامــه ایــن مجلــس و دولت بــرای قیمت دارو 
شــده اید، ما هــم متوجه شــده ایم! و این در حالی 
است که تلاش «شرق» برای گفت و گو با نمایندگان 
تصمیم گیر در این زمینه بی نتیجه ماند و رؤسای دو 
کمیسیون مرتبط حاضر به توضیح بیشتر دراین باره 

نشدند.
نتیجــه  در  و  کج ســلیقگی  واکنــش:  نخســتین 

خسران در سبد معیشت
تصمیم تورم ساز و بدون برنامه مشخص دولت 

و مجلس در حالی اســت که همین دور روز پیش 
«ابراهیم رئیسی»، رئیس دولت سیزدهم، خواستار 
رهایی مردم از خط مطلق فقر شد. رئیسی شنبه ۱۴ 
اســفند در مراسم «رونمایی از دستاوردهای کمیته 
امداد» در ســخنانی گفت که «نهادهــا برای رفع 
فقر مطلق، هماهنگ باشــند و در این راســتا اقدام 
کنند. زمانی که در مشــهد بودم، دیدم که بیشترین 
خیریه ها در مشهد و خراســان هستند. یک لحظه 
و یک شــب نباید از حال فقرا غفلت شود. اولویت 
ما ریشــه کن کردن فقر مطلق در کشــور است و به 
آقای بختیاری اعلام کردم در رفع فقر مطلق اقدام 
کنیــد». او در حالــی به مرتضی بختیــاری، رئیس 
«کمیته امداد امام» «اعــلام کرده» که در رفع فقر 
مطلق «اقدام» کند کــه در ادامه افزوده «به  عنوان 
یک طلبه نمی توانم ببینم که مردم مشــکل دارند! 
از کمیته امداد، بنیاد مســتضعفان، خیریه ها و وزیر 
رفــاه می خواهم کــه رفع فقر مطلــق در اولویت 
باشد و این مشکل را رفع کنیم؛ این فقط با طراحی 
و کار جهــادی انجــام می شــود. از اســتانداران و 
همــه بخش های کمیته امداد در سراســر کشــور 
می خواهم از همین امروز اقدام کنند». در تازه ترین 
واکنش ها به مصوبه مجلس اما انجمن حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان دربــاره حذف ارز ترجیحی 
این تصمیم را کج ســلیقگی و در راســتای فشار به 
سبد معیشــت ایرانیان دانست. همین دیروز رئیس 

انجمن ملی حمایــت از حقــوق مصرف کنندگان 
هم زمانــی اجرای قانــون جدید مالیــات بر ارزش 
افزوده و حذف ارز ترجیحی با هم در ایام شب عید 
و ماه رمضان را کج ســلیقگی توصیف کرد و گفت: 
بــرای این ایام بایــد اقداماتی در نظر گرفته شــود 
که مردم دچار کمبود و خســران در سبد معیشت 
نشــوند. مهدی نجف پور، در یــک همایش با بیان 
اینکه اجــرای قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده، 
کالاهای بیشــتری را مشــمول این مالیــات کرده، 
اظهــار کرد: با اجرای این قانون به زودی شــاهد ۹ 
درصد افزایش قیمت به صورت خودکار هستیم که 
بــرای مصرف کننده و تولیدکننده مطلوب نیســت. 
او همچنیــن با اشــاره بــه تصمیــم اخیر مجلس 
شورای اســلامی برای حذف ارز ترجیحی، تصریح 
کرد: ما نمی گوییم حــذف ارز ترجیحی خوب یا بد 
اســت، اما دولت هرچقدر هــم اقدامات حمایتی 
در نظر بگیرد، حذف ارز دولتی و آزادشــدن قیمت  
کالاهای اساسی، بر زندگی مردم اثر خود را خواهد 
داشــت. رئیس انجمــن ملی حمایــت از حقوق 
مصرف کننــدگان، هم زمانــی اجــرای قانون جدید 
مالیات بــر ارزش افزوده و حــذف ارز ترجیحی با 
هم در ایام شــب عید و ماه رمضان را کج سلیقگی 
توصیــف کرد و گفت: وظیفه مــا این بود به نیابت 
از مردم به مســائل یادشده اشــاره کنیم. او با تأکید 
بر لزوم اقدامات حمایتــی در مقطع کنونی، گفت: 
یک اقدام مثبت این بود که اجرای قانون مالیات بر 
ارزش افزوده برای اقلام اساسی یک سال به تعویق 

بیفتد، اما نیاز به اقدامات مشابه بیشتری است.
با این توضیحات و در چنین شــرایطی حالا باید 
منتظر نحوه اجرائی این تصمیم از ســوی دولت و 
همچنین شرایط بازار باشیم؛ این مصوبه و تصمیم 
مجلس در حالی اســت که همین شیوه هماهنگی 
دولــت و مجلــس و همچنین نحــوه برنامه ریزی 
آنهــا برای حــذف ارز دولتــی تاکنون بســیاری از 
کارشناســان را ناامیــد کرده و منتقــدان می گویند 
اجرای این تصمیم مهم آن هم به این شــیوه حتما 
فشار مضاعفی بر جامعه ایران و به خصوص اقشار 
فرودســت وارد خواهد کرد. باید منتظر ماند و دید 
که دولت حامی مســتضعفان دقیقا چه برنامه ای 
برای معیشت و ســبد کالاهای اساسی فرودستان 

خواهد داشت؟
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